UBND QUẬN GÒ VẤP

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

HUỲNH VĂN NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 526/QĐ-THCS.HVN Gò Vấp, ngày 31 tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường

và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường"

giai đoạn năm 2022-2025 tại Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ HUỲNH VĂN NGHỆ

Căn cứ Quyết định số 5088/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2014 của UBND

quận Gò Vấp về việc thành lập trường THCS Huỳnh Văn Nghệ;

Căn cứ Quyết định số 4357/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân quận Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “người

dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch,

xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn năm 2022-2025 trên địa bàn quận Gò Vấp.

 Xét đề nghị của Ban công tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền pháp luật năm học

2022-2023 của nhà trường.

QUYẾT ĐỊNH:

  Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện

Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và

kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2022-2025

trong Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ.

Điều 2. Ban Công tác giáo dục chính trị tư tưởng tuyên truyền pháp luật là cơ

quan đầu mối theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các bộ phận có liên quan tổ chức

triển khai thực hiện các nội dung đã được phân công tại Kế hoạch này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Hiệu trưởng, Ban công tác chính trị tư tưởng, các bộ phận chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                  HIỆU TRƯỞNG
- Như điều 4;

- Lưu VT.

 (đã ký)

 Nguyễn Văn Hiền

UBND QUẬN GÒ VẤP

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

HUỲNH VĂN NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh

không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện

môi trường” giai đoạn năm 2022-2025 tại Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 526/QĐ-THCS.HVN ngày 31 tháng 12 năm 2022

của Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ).

Hiệu trưởng Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ ban hành Kế hoạch triển khai

thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra

đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai

đoạn 2022-2025 trong Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU

1. Mục tiêu:

- Duy trì, nâng cao những giải pháp được đánh giá đạt hiệu quả trong triển

khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, đề xuất và thực hiện các mô hình, giải pháp,

sáng kiến mới nhằm thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ

Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân

thiện môi trường”, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

Thành phố lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Gò Vấp lần thứ

XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và các nội dung cơ bản xây dựng “Thành phố Xanh -

Thân thiện môi trường giai đoạn 2020-2025” theo Quyết định số 529/QĐ-UBND

ngày 14 tháng 02 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố và Quyết

định số 706/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

quận về xây dựng quận Gò Vấp Xanh - Thân thiện môi trường giai đoạn 2020-

2025.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cán bộ, giáo viên, nhân viên, và học

sinh trong nhà trường về ý nghĩa và tầm quan trọng các hoạt động bảo vệ môi

trường, tạo sự chuyển biến rõ nét về vệ sinh môi trường tại trường.

2. Các chỉ tiêu phấn đấu:

2.1. Chỉ tiêu phấn đấu giai đoạn năm 2022-2023:

(1) Tiếp tục thực hiện và duy trì tổ chức đối thoại với toàn thể cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường về thực trạng vấn đề vệ sinh môi trường

để tuyên truyền, vận động ý thức bảo vệ môi trường và lắng nghe góp ý, hiến kế

trong lĩnh vực môi trường; giải quyết 100% các kiến nghị của cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh theo thẩm quyền của trường.

(2) Vận động 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường

thực hiện ký cam kết không xả rác ra đường, giữ gìn vệ sinh môi trường và kênh

rạch và khuôn viên trường.

(3) Có ít nhất một công trình phát triển mảng xanh tại trường.

(4) Căn tin trong trường giảm 50% sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong

việc đóng gói, đựng sản phẩm.

(5) Trường học đạt tiêu chí “Trường học sạch, xanh và thân thiện môi

trường”.

2.2. Chỉ tiêu phấn đấu giai đoạn năm 2024-2025:

Tiếp tục duy trì và giữ vững các chỉ tiêu đã đạt trong giai đoạn năm 2022-

2023 và phấn đấu nâng chất lượng thực hiện các chỉ tiêu sau đây:

 (1) Tập thể không xả rác ra đường và kênh rạch và khuôn viên nhà trường.

(2) Căn tin trường giảm 70% sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong việc

đóng gói, đựng sản phẩm.

(3) Trường học đạt tiêu chí “Trường học sạch, xanh và thân thiện môi

trường”.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM GIAI ĐOẠN NĂM 2022-2025

1. Tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong đẩy mạnh và

duy trì thường xuyên công tác đối thoại, tuyên truyền và vận động cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh tham gia bảo vệ môi trường tại địa phương, đơn vị với

nhiều hình thức phong phú và đa dạng. .

2. Tăng cường, tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh trong trường không xả rác ra đường và kênh rạch vì môi trường. Triển khai

việc sử dụng hình ảnh trích xuất từ camera trong khuôn viên nhà trường, thực hiện

xử lý vi phạm vệ sinh môi trường bằng hình thức gián tiếp từ nhắc nhở trực tiếp,

nhắc nhở thông qua tập thể đến xử lý bằng hình thức phê bình, kỹ luật thông qua

hình ảnh ghi nhận được.

3. Cán bộ y tế thường xuyên rà soát khu vực thu gom rác thải duy trì chất

lượng vệ sinh trong nhà trường để không phát sinh ô nhiễm.

4. Triển khai các giải pháp nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác

quản lý chất thải rắn sinh hoạt trong nhà trường.

5. Tổ chức tuyên truyền, vận động đến tập thể giảm sử dụng sản phẩm nhựa

dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy, tăng cường sử dụng nguyên vật liệu, sản

phẩm tái chế, thân thiện môi trường, khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều

lần gắn với tích cực hưởng ứng thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn

bản số 161/LĐCP ngày 25 tháng 4 năm 2019 về kêu gọi chung tay hành động giải

quyết vấn đề rác thải nhựa.

7. Phát hiện, biểu dương và nhân rộng việc áp dụng các mô hình, sáng kiến,

cách làm hiệu quả trong việc triển khai Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ

Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân

thiện môi trường” trong khuôn viên trường học. Thường xuyên tổ chức, duy trì các

hoạt động, phong trào về việc cổ vũ lối sống đẹp, sống có ích, xây dựng đơn vị

xanh, sạch, đẹp góp phần vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban công tác chính trị tư tưởng:

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác giáo dục tư tưởng để

nâng cao nhận thức trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và  phụ

huynh thông qua các hoạt động như: các tiết chào cờ đầu tuần; các buổi họp Hội

đồng, họp phụ huynh của nhà trường; hay các buổi hoạt động tổ chức các ngày lễ

lớn trong năm…

- Chủ trì, phối hợp cùng các bộ phận đăng tải các nội dung, khẩu hiệu, thông

tin tuyên truyền về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, phong trào “Chống rác thải

nhựa”, chương trình giảm sử dụng túi ni lông, chương trình truyền thông về bảo vệ

môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu và chương trình phân loại chất thải rắn

sinh hoạt tại nguồn,... lên các trang thông tin của trường.

2.  Đối với giáo viên chủ nhiệm:

- Thực hiện tốt công tác chủ nhiệm: sinh hoạt các nội quy, tuyên truyền và

phổ biến các biện pháp giáo dục tư tưởng và nhận thức của học sinh về bảo vệ môi

trường.

- Thường xuyên chú ý đến các hành vi của từng học sinh để kịp thời phát hiện

những biểu hiện chưa tốt của học sinh từ đó có biện pháp uốn nắn kịp thời giúp

học sinh sửa chữa

3. Đối với Tổng phụ trách Đội

- Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động, duyệt với CBQL. Căn cứ vào kế

hoạch đã xây dựng tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường cho nhà trường linh

hoạt đạt hiệu quả.

- Tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp cho học sinh lồng ghép các biện pháp,

tuyên truyền, vận động bảo vệ môi trường vào các chủ điểm hàng tháng

4. Nhân viên trong trường

- Tham gia cùng giáo viên và nhà trường trong công tác giáo dục ý thức cho

học sinh thông qua các hoạt động tập thể. Kịp thời trao đổi với giáo viên chủ

nhiệm khi thấy học sinh của lớp có hành vi chưa ngoan để cùng giáo dục

5. Đề nghị các phòng ban:

- Tiếp tục vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện và

nhân rộng các mô hình, công trình, giải pháp, cách làm hay nhằm bảo vệ môi

trường; phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viêntrong nhà trường nâng cao

hiệu quả chương trình “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường” gắn với các mô

hình, giải pháp thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn

mới - Đô thị văn minh” góp phần xây dựng diện mạo trường học văn minh sáng -

xanh - sạch - đẹp, trường học văn hóa.

- Tiếp tục tổ chức giám sát duy trì thực hiện công tác đối thoại với học sinh,

các giáo viên, cán bộ về vệ sinh môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch số

3982/CTrPH-UBND-UBMTTQ ngày 24 tháng 10 năm 2022 về việc triển khai xây

dựng Khu dân cư Sạch - Đẹp trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2022-2024.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương các mô hình, công trình, giải pháp, cách

làm hay để nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong trường học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các bộ phận chuyên môn, và các bộ phận xây dựng kế hoạch chi

tiết để triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, định kỳ báo

cáo để tổng hợp.

2. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí thực hiện kế hoạch được đảm bảo theo nguyên tắc sử dụng đúng

định mức, ưu tiên huy động từ nguồn xã hội hóa.

3. Nội dung: báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đạt được tại

kế hoạch này; các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; phương hướng

thực hiện.

4. Ban công tác giáo dục chính trị tư tưởng tuyên truyền pháp luật là đơn vị

đầu mối theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả triển khai kế hoạch này của các bộ

phận báo cáo kết quả đạt được cho Ủy ban nhân dân phường 14 đảm bảo thời gian

yêu cầu.

5. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các bộ phận để giải

quyết hoặc tổng hợp, đề xuất Ban công tác giáo dục chính trị tư tưởng tuyên truyền

pháp luật  xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:       HIỆU TRƯỞNG
- PGDĐT quận (báo cáo); tổ CM; tổ VP

- Lưu VT; H/s CTCTTT